se maintenant sous son patronage, portant même son étiquette officielle (*publicum*), intéressant toutes les fortunes privées et jusqu'aux petites épargnes de la plèbe à leurs spéculations, qui se rattachaient directement elles-mêmes au trésor de l'État. La commandite? elle existait aussi dans l'antiquité, sous la forme de ces actions ou *partes*, dont il est si souvent question dans Cicéron, avec tous les caractères qui y sont attachés de nos jours : limitation des responsabilités, espérances indéterminées dans les bénéfices, réalisation immédiate des avances par la cession possible à tout instant, transmissibilité à la suite de décès, etc. L'agiotage et les jeux de bourse? à quoi donc, si ce n'est à cela même, se rapporteraient les textes des auteurs latins, qui nous parlent si souvent de ruines subites ou de fortunes faites tout d'un coup au Forum, et du danger des naufrages, si fréquents entre les deux Janus? N'avez-vous pas lu, dans tel discours de Cicéron, la description d'une de ces paniques du Forum, qui semblent dater d'hier, et qui s'expliquaient alors comme aujourd'hui, tantôt par les événements politiques, tantôt par le mouvement des denrées importées, tantôt par les agissements ou les spéculations téméraires des publicains eux-mêmes. Il n'est pas jusqu'à nos banquiers et nos agents de change, dont M. Deloume (et c'est là le côté neuf, original et instructif de son livre) n'ait reconnu l'équivalent dans ces *argentarii* ou *trapezitæ*, qui servaient d'intermédiaire entre le public et les grandes compagnies, et qui tenaient caisse ouverte au Forum d'abord, et dans les basiliques ensuite.

Mais, si attachante que soit cette description du marché financier de l'ancienne Rome, et si suggestifs que soient les rapprochements qu'elle impose à notre esprit, là n'est pas pourtant le principal intérêt du livre : il est surtout dans le spectacle si prodigieusement mobile et varié que nous offre la vie même de ces grandes compagnies pendant les deux ou trois derniers siècles de la république ; il est aussi dans les enseignements que cette histoire peut fournir aux gouvernants et aux gouvernés de tous les temps et de tous les pays.

L'argent faisait tout à Rome : c'est Bossuet qui l'a dit. Comment et par quels moyens s'exerçait cette action omnipotente de l'argent? c'est ce que ni Bossuet ni les historiens qui l'ont suivi, jusques et y compris Mommsen, ne nous ont bien fait voir. M. Deloume ne s'est pas contenté de nous montrer la machine au repos, de nous en indiquer les ressorts et les rouages si compliqués : il a pris en quelque sorte les manieurs d'argent dans le flagrant délit de leurs opérations politiques et commerciales ; il a décrit, l'histoire à la main, le jeu formidable de cette pompe aspirante et foulante qui attirait à Rome toutes les richesses, toutes les ressources de l'univers, pour lui renvoyer en échange l'oppression, la servitude et la ruine. La matière n'était pas